1

Gabinete Vereador Leo Dantas

MOÇÃO Nº         /2021

O Vereador que esse subscreve, no uso de suas prerrogativas legais, instituída

no art. 95, §1º do Regimento Interno desta Casa, solicita ao Presidente da

Câmara Municipal de Guarapari, após ouvido o Egrégio Plenário, seja

encaminhado congratulações nos termos desta MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS ao senhor MILTON NEVES FILHO, em

reconhecimento pela sua brilhante carreira e pela publicidade espontânea

que fez do Município de Guarapari, em recente entrevista.

Filho de Milton das Neves e Carmen Fernandes, formado em Comunicação

Social - Jornalismo, pela Universidade Metodista, iniciou a carreira na Rádio

ABC em 1967, aos dezesseis anos, como apresentador na Rádio Continental de

Muzambinho, sua cidade natal.

Após um alguns anos em Goiânia/GO e depois Curitiba/PR, mudou-se para São

Paulo/SP definitivamente em 1982,  quando foi contratado pela rádio Jovem

Pan, para apresentar um programa esportivo. Iniciou na televisão em 1997,

tendo passagens marcantes na Rede Manchete, Record TV e TV Bandeirantes.

Em recente entrevista concedida ao Sr. Jair Oliveira, no 46º Congresso Brasileiro

de Cronistas Esportivos - ABRACE, realizado na cidade Campinas/SP, o

Jornalista Milton Neves teceu valorosos elogios as belezas naturais de nossa

cidade, que com toda certeza nos enche de orgulho.

Requer que seja dada ciência do presente ao homenageado, ao Secretário

Municipal de Esporte e Lazer - SEL e ao Secretário Municipal de Turismo,

Empreendedorismo e Cultura - SETEC.

Sala das Sessões, 22 de novembro de 2021.

LEO DANTAS

Vereador

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310034003400370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Comunica%C3%A7%C3%A3o_social
https://pt.wikipedia.org/wiki/Comunica%C3%A7%C3%A3o_social
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jornalismo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Universidade_Metodista_de_Piracicaba
https://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Paulo
https://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Paulo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jovem_Pan
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jovem_Pan
https://pt.wikipedia.org/wiki/Rede_Manchete
https://pt.wikipedia.org/wiki/RecordTV

		2021-11-22T14:39:19-0300